МУ «Грозненский РОО»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. БЕРКАТ-ЮРТ

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

 (МБОУ «СОШ с. Беркат-Юрт Грозненского муниципального района» ЧР)

МУ «Грозненски КIДД»
Муниципальни бюджетан йукъардешаран хьукмат

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
«СОЬЛЖА-ГIАЛИН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН БЕРКАТ-ЮЬРТАРА

ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРДЕШАРАН ИШКОЛ»
(МБЙХЬ  НР «Соьлжа-ГIалин муниципальни кIоштан Беркат-Юьртара ЙУЙУИ»)

П Р И К А З

01 сентября 2025г                                                                                      №253
с. Беркат - Юрт

Об организации питания
обучающихся в 2025 - 2026 учебном году

          В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении
санитарно – эпидемиологических  правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения», постановлением Главного государственного санитарного
врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи», в рамках
организации работы по охране и укрепления здоровья обучающихся,
обеспечения их социальных гарантий п р и к а з ы в а ю:
          1.Утвердить план мероприятий по улучшению системы организации
питания на 2025 - 2026  учебный год (Приложение 1).
          2.Организовать  одноразовое школьное питание с 01 сентября 2025 года.
          3.Утвердить  десятидневное меню (Приложение 2).
          4.Социального педагога школы Джамалуеву А.У. назначить
ответственной за организацию питания.

          5.Социальному педагогу школы Джамалуевой А.У., ответственной за
питание в школе:
5.1.Работу по организации питания обучающихся строить в соответствии
с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН
2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях
начального и среднего профессионального образования» и Положением об
организации питания по школе.
5.2.Ежемесячно осуществлять мониторинг питания. Информацию по итогам
мониторинга предоставлять  директору школы до 28 числа каждого месяца в
письменном виде по имеющейся форме.
          6.Обеспечить питанием следующую категорию обучающихся, имеющих
право на компенсационные выплаты:
-дети из малоимущих семьей;
-дети из многодетных семей;
-дети из социально незащищенных семей;
-детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, находящимся
под (попечительством);
- детям - инвалидам.
          7.Утвердить  график посещения детьми школьной столовой (Приложение
3).
          8.Утвердить график ежедневного дежурства учителей в школьной
столовой (Приложение 4).
          9.Утвердить должностные обязанности ответственных за организацию
питания в школе (Приложение 5).
         10.Заместителю директора школы по АХЧ  Арсанукаеву С.А. обеспечить
пищеблок необходимым количеством моющих и дезинфицирующих средств и
иметь их 3-месячный запас.
         11.Классным руководителям на классных родительских собраниях
провести беседы по пропаганде горячего питания, с целью профилактики
заболеваний детей.
         12.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                         М.А. Бешерханова

С приказом ознакомлены: __________ /______________/ «__» _________ 2025 г.

           Приложение 1
                                                                                    к приказу от 01.09.2025 №253

ПЛАН
мероприятий по улучшению системы организации питания
обучающихся МБОУ «СОШ с. Беркат-Юрт Грозненского
муниципального района» ЧР на 2025-2026 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый
результат

Раздел 1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1 Подготовка/актуализация
документации
образовательной
организации, регулирующей
вопросы организации,
качества и безопасности
питания обучающихся

Постоянно Повар,
ответственный за
организацию
питания

Пакет документов,
повышение качества
работы сотрудников
пищеблока

2 Организация обучающих
семинаров по вопросам
организации питания для
сотрудников пищеблока

Ежегодно Повар Улучшение работы
сотрудников
пищеблока,
повышение качества
приготовления блюд

3 Заключение контрактов на
поставку продуктов питания

Постоянно Директор Договоры,
соблюдение
требований к
организации питания

Раздел 2. ОБНОВЛЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ

5 Анализ изношенности
технологического и
холодильного
оборудования

Февраль Заместитель
директора по
АХЧ

Полная и
достоверная
информация о
приоритетности
приобретения

    технологического
оборудования

6 Приобретение
технологического и
холодильного
оборудования

Май–август Заместитель
директора по
АХЧ,
контрактный
управляющий

Соответствие
оборудования
требованиям
санитарного
законодательства

7 Проведение текущего
ремонта школьной столовой,
пищеблока

Июнь–август Заместитель
директора по
АХЧ

Соответствие
помещений
требованиям
санитарного
законодательства

Раздел 3. ПРОСВЕТИТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ
МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ

9 Реализация раздела рабочей
программы воспитания
«Разговор о питании»

В течение
учебного
года

Классные
руководители
5–11-х
классов

Освоение
обучающимися
правил этикета

10 Акция «Поставь оценку
блюду»

Октябрь, март Повар,
классные
руководители
5–11-х классов

Повышение
эффективности
организации
школьного питания

11 Анкетирование родителей,
обучающихся об
удовлетворенности
качеством питания

Декабрь,
апрель

Ответственный за
организацию
питания

Получение
объективной
информации о
качестве
питания
учащихся

12 Мониторинг организации
питания обучающихся

Ежекварталь-
но

Ответственный за
организацию
питания

Анализ условий для
качественного и
безопасного питания
обучающихся

Приложение 2

к приказу от 01 сентября 2025 г. №253

Десятидневное меню для детей, входящих в льготную группу, на 2025-2026 учебный год

Раздел № рец. Блюдо Выход, г Цена Калорийность Белки Жиры Углеводы
Понедельник (I неделя)

гор.блюдо 200102 Хлеб с маслом 60\15 7,21 311,95 7,24 13,52 38
гор.напиток 210104 кисель фруктовый 200\15 3,49 57,00 0,00 0,00 14,00
Вторник

гор.блюдо 120235 Суп молочный с макаронами 250 8,82 145 6 5 24
хлеб 200102 Хлеб 60\15 1,68 311,95 7,24 13,52 38
Среда

гор.блюдо 200102 Хлеб с маслом 60\15 7,21 311,95 7,24 13,52 38
гор.напиток 160105 чай с сахаром 200\15 3,29 57 0 0 14
Четверг
гор.напиток 210104 кисель фруктовый 200 4,70 57,00 0,00 0,00 14,00
хлеб 200102 хлеб пшен 80 1,80 212,80 7,12 2,64 37

Пятница

гор.блюдо 200102 булочка 80 1,80 212,80 7,12 2,64 37
гор.напиток 160105 чай с сахаром 200\15 3,29 57 0 0 14
Понедельник (II неделя)

гор.блюдо 120549 каша рисовая с сахаром 150\15 8,82 121 11,52 7,44 2,08
хлеб 200102 Хлеб 60\15 1,68 311,95 7,24 13,52 38
Вторник

гор.блюдо 200102 Хлеб с маслом 60\15 7,21 311,95 7,24 13,52 38
гор.напиток 210104 кисель фруктовый 200\15 3,49 57,00 0,00 0,00 14,00

Среда

хлеб 200102 хлеб пшен 80 1,80 212,80 7,12 2,64 37
гор.напиток 160105 какао с молоком 200\15 3,29 57 0 0 14
Четверг

гор.блюдо 200102 Хлеб с маслом 60\15 7,21 311,95 7,24 13,52 38
гор.напиток 160105 чай с сахаром 200\15 3,29 57 0 0 14
Пятница

гор.напиток 210104 кисель фруктовый 200 4,70 57,00 0,00 0,00 14,00
хлеб 200102 хлеб пшен 80 1,80 212,80 7,12 2,64 37

Приложение 3
                                                                                    к приказу от 01.09.2025№253

График
посещения обучающимися школьной столовой

в 2025-2026 учебном году

Время посещения
столовой

Класс Ответственный
учитель

Количество
обучающихся

I смена
09.25 - 09.45 5-11 Джамалуева А.У. 28
Общее
количество:

  28

    Приложение 4
                                                                                    к приказу от 01.09.2025№253

График

дежурства учителей в школьной столовой
в 2025-2026 учебном году

День недели Класс Ответственный учитель
I смена

Понедельник 5-11 Гачаева Ф.И.
Вторник 5-11 Икрамова А.А.
Среда 5-11 Абубакарова З.Т.
Четверг 5-11 Исраилова П.Л.
Пятница 5-11 Байсултанова К.Х.

	Директор                                                                                         М.А. Бешерханова

		2025-10-15T10:19:34+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.БЕРКАТ-ЮРТ ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА" ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ